
Bilten prati rad većine krovnih organizacija civilnoga društva u EU koje djeluju u područjima: ljudska prava, 

prava žena, prava osoba s invaliditetom, LGBTQ osoba, ljudi u potrebi, djeca i mladi, okoliš, obrazovanje, rad, 

potrošači, prava životinja. Bilten donosi za civilno društvo važne informacije iz institucija Europske unije, te vijesti 

o događanjima, fondovima i natječajima otvorenim za organizacije civilnoga društva iz Hrvatske.

VIJE
STI

IZ EU

HRW pozvao odsutne da potpišu Deklaraciju 
protiv rasizma

Nevladina organizacija za zaštitu ljudskih prava Human Rights Wat-

ch pozvala je desetak zemalja koje bojkotiraju Durban II, UN-ovu 

konferenciju o rasizmu, da ipak potpišu završnu deklaraciju prihva-

ćenu 21. travnja u Ženevi. Prihvaćeni tekst trebao bi umiriti zapadne 

zemlje jer osuđuje holokaust i antisemitizam, štiti pravo na slobodu 

izražavanja, drži HRW koji zamjera što u Deklaraciju nije ugrađena 

osuda diskriminacije po kastinskom sustavu koji pogađa više od 260 

milijuna ljudi u svijetu.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1788

WWF upozorava na prekomjerni izlov 
plavoperajne tune na Mediteranu

Nevladina organizacija za zaštitu okoliša World Wildlife Fund upo-

zorila je 14. travnja kako bi zbog prekomjernog izlova populacija 

atlantske plavoperajne tune mogla bi biti istrijebljena u roku od tri 

godine, ukoliko lov ne bude dramatično smanjen. U tijeku priprema 

europskih ribarskih fl ota za dvomjesečnu sezonu lova na Meditera-

nu koja počinje 15. travnja, WWF je upozorio da su njegove analize 

pokazale da bi spolno zrele plavoperajne tune, dakle ribe od četiri 

godine naviše, mogle biti istrijebljene do 2012. ako se lov nastavi 

sadašnjim intenzitetom.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1762

Rasizam u EU rašireniji nego se misli

Rasizam prema pripadnicima manjina u Europi daleko je rašireniji 

nego što su pokazivale ranije objavljene službene statistike, a žrtve 

osjećaju da imaju malo mogućnosti pred pravosuđem, pokazalo je 

novo izvješće Agencije Europske unije za temeljna prava (Funda-

mental Rights Agency - FRA) objavljeno 22. travnja. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1786

PETA predložila novo ime za britansku grupu Pet 
Shop Boys 

Nevladina organizacija za prava životinja PETA zatražila je 8. travnja 

od poznatog britanskog banda Pet Shop Boys da promijene ime te 

im predložila novi naziv - Rescue Shelter Boys (Dječaci iz spasono-

snog skloništa). U PETA-i tvrde kako bi promjena imena poznatog 

dvojca ohrabrila ljude da posvajaju napuštene pse i mačke iz skloni-

šta za životinje umjesto da kupuju ljubimce s pedigreom iz trgovina.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1761

U Ljubljani donesena povelja o suradnji 
organizacija civilnog društva i tijela javne vlasti

Međunarodni Europski pokret i Europski pokret Slovenija u surad-

nji s Europskom komisijom,  gradom Ljubljanom te parlamentom i 

vladom Republike Slovenije organizirali su u Ljubljani od 16. do 18. 

travnja kongres o suradnji civilnog društva i tijelima javne vlasti u 

zemljama jugoistočne Europe. Cilj ovog međunarodnog događaja bio 

je formuliranje prijedloga za poboljšanje suradnje između civilnog 

društva i vlasti na lokalnoj, nacionalnoj i europskoj razini, a dio je 

nastojanja da se ojača uloga organizacija civilnog društva u procesu 

pristupanja zemalja na zapadnom Balkanu Europskoj uniji.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1770

Nizozemska najbolje mjesto za djecu

Europska djeca najbolje žive u Nizozemskoj i u Skandinaviji, a Velika 

Britanija nalazi se među najlošijim mjestima za odrastanje, pokazalo 

je novo britansko istraživanje objavljeno 21. travnja. Nizozemska je 

na prvom mjestu među 29 europskih država, iza nje su Švedska, 

Norveška, Island, Finska i Danska, dok je Britanija na niskom 24. 

mjestu.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1785

44 posto Europljana smatra da euro nije ublažio 
krizu

Gotovo 44 posto Europljana smatra da euro nije ublažio negativne 

posljedice gospodarske krize, prema 39 posto onih koji smatraju da 

je to ipak učinio, pokazuje novo ispitivanje javnog mnijenja. Stajališta 

se razlikuju ovisno o zemlji. Oni koji smatraju da euro ima pozitivnu 

ulogu u krizi najbrojniji su u Slovačkoj 66 posto, Finskoj 61 posto i 

Belgiji 54 posto, pokazuje ispitivanje Eurobarometra.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1781

Komisija poziva na bolju zaštitu djece pri 
korištenju mobitela

Mobilne telefone u Europskoj uniji koristi 50 posto djece u dobi od 

deset godina, 87 posto djece u dobi od 13 godina i 95 posto u dobi 

od 16 godina, no polovica roditelja strahuje da bi pritom mogli biti 

izloženi neprimjerenom sadržaju ili nasilju druge djece. Europska ko-

misija pozvala je stoga mobilne operatere da učine više kako bi djeca 

bila sigurna prilikom korištenja mobitela, uvođenjem svih mjera koje 

predviđa dobrovoljni kodeks ponašanja, koji je 2007. potpisalo 26 

mobilnih operatera koji pokrivaju 96 posto tržišta u EU.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1772

Obilježena 30. godišnjica EU direktive o pticama

Nevladina organizaciju za zaštitu ptica BirdLife i Europska komisija 

organizirali su početkom travnja svečanost obilježavanja 30. godiš-

njice direktive o pticama. Ta direktiva predstavlja jedno od najvećih 

postignuća politike za zaštitu okoliša EU-a, a ima veliku ulogu u Eu-

ropskoj strategiji zaštite bioraznolikosti. Direktiva o pticama igra sre-

dišnju ulogu u zaštiti nekih od najugroženijih vrsta, naročito putem 

mreže specijalno zaštićenih područja - danas postoji gotovo 5000 

specijalno zaštićenih područja, koja pokrivaju 10 posto europskog 

zemljišta koja čine sastavni dio ekološke mreže Natura 2000. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1768

NATJEČAJI, 

KONFERENCIJE
,  

NAGRADE

U EU

Natječaj: Podrška horizontalnim aktivnostima 
civilnog društva

Europska komisija raspisala je natječaj za dostavu projektnih 

prijedloga za dodjelu fi nancijskih potpora projektima u okviru 

‘Partnerskih akcija’ Pretpristupnog programa IPA za podrška 

horizontalnim aktivnostima civilnog društva (Civil Society Facility 

Horizontal Activities). Korisnici ovog natječaja su organizacije civilnog 

društva – nevladine organizacije, poslovna udruženja, udruge 

poslodavaca, tijela lokalne samouprava itd., a natječaj je otvoren 

zemljama pristupnicama za članstvo u Europskoj uniji, među kojima 

je i Hrvatska, i novim zemljama članicama.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1793

Najava konferencije: Civilno društvo protiv 
desničarskog ekstremizma

Međunarodna konferencija nevladine organizacije UNITED for 

Intercultural Action (UJEDINJENI za međukulturalnu akciju) održava 

se od 2. do 7. lipnja u engleskom Yorkshiru pod nazivom: ‘UJEDINJENI 

možemo uspjeti! Civilno društvo protiv desničarskog ekstremizma.’

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1796

Konferencija o socijalnim uslugama u Europi 

Nevladina organizacija European Social Network (ESN) uz potporu 

češkog EU predsjedništva organizira od 22. do 24. lipnja 2009. 

u Pragu godišnju konferenciju o socijalnim uslugama u Europi pod 

nazivom ‘Kvaliteta i izvedba u socijalnim uslugama u Europi – bolji 

ishodi za građane’. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1789
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Ankete pokazuju slab interes građana za 
europske izbore

Novo ispitivanje Eurobarometra pokazalo je kako izbori za novi saziv 

Europskog parlamenta u lipnju zanimaju vrlo malo građana Europ-

ske unije i da bi ih ignorirati moglo njih rekordnih 66 posto. Građani 

novih članica EU-a, koje su u Uniju ušle 2004. i 2007., jednako su 

nezainteresirani kao i građani starih članica.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1764

Europski izbori: MTV se priključuje kampanji da bi 
privukao mlade

Europska komisija povjerila je MTV-u kampanju mobilizacije mla-

dih, koji su najveća skupina koja ne izlazi na izbore, kako bi izbjegla 

slab odaziv na europske izbore u lipnju. Potpredsjednica Komisije 

Margot Wallström kazala je kako su mladi ljudi budućnost Europske 

unije. ‘Trebamo njihove ideje i njihovu aktivnu uključenost. Oni mo-

raju znati da je i njihov glas važan i da je važno da budu uključeni 

u raspravu i sudjeluju na izborima za Europski parlament’, istaknula 

je Wallström. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1769

Nevladine organizacije pozvale EU na prekid 
bojkota UN-ove konferenciji o rasizmu

Diplomati zemalja članica Europske unije napustili su u ponedjeljak 

20. travnja dvoranu u kojoj se održava UN-ova konferencija o rasiz-

mu nakon što je iranski predsjednik Mahmud Ahmadinedžad na-

zvao izraelsku vladu rasističkom. Konferencija pod nazivom ‘Durban 

II’ održava se u Ženevi od 20. do 25. travnja, a posvećena je reviziji 

napretka provedbe zaključaka UN-ovog skupa o rasizmu u Durbanu 

iz 2001. godine.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1774

Gotovo dvije trećine europskih studenata smatra 
da bi visoko obrazovanje trebalo biti besplatno

Gotovo dvije trećine europskih studenata, njih 65 posto, smatra da 

bi visoko obrazovanje trebalo biti besplatno, dok trećina vjeruje da 

su studentski troškovi prihvatljivi kada su na raspolaganju potpore 

i zajmovi, rezultat je najnovijeg Eurobarometra. To istraživanje jav-

nog mišljenja provedeno je u veljači ove godine među studentskom 

populacijom u 31 europskoj zemlji. zemljama Europske unije, te Hr-

vatskoj, Islandu, Norveškoj i Turskoj, a njihovo je mišljenje zapravo 

slično stajalištima profesora koji su za Eurobarometar odgovarali pri-

je dvije godine.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1787
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travanj 2009.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji s Institutom za međunarodne 

odnose uređuje mjesečni elektronički bilten o civilnome društvu u Europskoj uniji. 

EASPD-ova radionica za razvoj projekata

Nevladina organizacija za prava osoba s invaliditetom EASPD organi-

zira 10. lipnja u grčkom gradu Solunu radionicu za razvoj projekata 

za stručnjake koji se žele usavršiti u provedbi projekata sa područja 

socijalne zaštite namijenjenih poboljšanju životnih uvjeta osoba s in-

validitetom.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1782

Reporteri bez granica traže hitno oslobađanje 
triju zatočenih novinarki

Nevladina organizacija Reporteri bez granica pokrenula je u nedjelju 

3. svibnja povodom Međunarodnog dana slobode medija kampanju 

za oslobođenje triju novinarki zatočenih u Iranu i Sjevernoj Koreji. 

Četiri aktivista Novinara bez granica štrajkaju glađu od 28. travnja 

u znak podrške Roxani Saberi, iransko-američkoj novinarki koja je 

uhićena krajem siječnja u Iranu i osuđena na osam godina zatvora 

zbog optužbe za špijunažu. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1790

Natječaj za programe za borbu protiv 
diskriminacije i promociju jednakosti

Europska komisija raspisala je natječaj za projekte i programe 

vezane za borbu protiv diskriminacije i promociju jednakosti u okviru 

svog programa PROGRESS čiji cilj je jačanje društvene kohezije. 

Ovim natječajem Komisija će fi nancirati treninge i javne rasprave o 

pitanjima vezanim uz borbu protiv diskriminacije, prijenos znanja i 

dobrih praksi u promociji jednakosti te aktivnosti koje se nastavljaju na 

aktivnosti započete u sklopu Europske godine jednakih mogućnosti 

za sve 2007.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1794

Najava natječaja: Žene na tržištu rada 

U okviru IV. komponente za razvoj ljudskih potencijala Pretpristupnog 

programa IPA raspisan je natječaj za dostavu projektnih prijedloga za 

dodjelu fi nancijskih potpora projektima na području uključivanja žena 

na tržište rada Republike Hrvatske. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1792

AVSO-ov seminar o zdravlju i sigurnosti u 
volonterskom radu

Nevladina volonterska organizacija AVSO (Association of Voluntary 

Service Organisations) organizira od 11.-14. svibnja u Bruxellsu 

seminar o zdravlju i sigurnosti za volonterske organizacije. Glavni cilj 

seminar je edukacija nevladinih organizacija koje šalju svoje volontere 

u zemlje izvan Europske unije u pitanjima zdravlja i sigurnosti.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1765

Europski parlament usvojio rezoluciju o 
Europskoj savjesti i totalitarizmu

Europski parlament usvojio je početkom travnja rezoluciju o Eu-

ropskoj savjesti i totalitarizmu kojom odaje priznanje svim žrtvama 

totalitarnih i nedemokratskih režima u Europi kao i borcima protiv 

tiranije i represije. Europski parlament istaknuo je važnost očuvanja 

sjećanja na prošlost, jer pomirba bez istine i sjećanja nije moguća, te 

potvrdio svoje protivljenje svim oblicima totalitarne vladavine.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1773

Europski forum o uličnoj djeci

Nevladina organizacija European Federation for Street Children (EFSC 

– Europska federacija za uličnu djecu) organizira 1. lipnja 2009. u 

Bukureštu, Rumunjska svoj godišnji forum o pravima ulične djece. 

Sudionici ove konferencije raspravljat će o migraciji ulične djece iz 

starih članica u centralnoj i istočnoj Europi u nove članice Europske 

unije pet godina nakon proširenja i utjecaj ovog fenomena na socijalnu 

politiku Europske unije.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1797
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